
رشد اقتصادی به 7.1 درصد رسید شفاف سازی سازمان برنامه و بودجه درباره لایحه بودجه ۱۴۰۳

 رویکرد دولت، عدالت مالیاتی همزمان با 
کاهش فشار به مردم و تولید است

گزارش

 تجارت ۱2 میلیارد دلاری 
تهران-بغداد

»ایران« از جبران کاستی مبادلات اقتصادی ایران و عراق 

گزارش می دهد

  سه شنبه 7 آذر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8340

لازم است که واقعیت های بازار عراق را نسبت به وضعیت خودمان 
بشناسیم و اگر آن را به روز نکنیم در واقع به نتیجه ای نخواهیم رسید. 

همچنین بیش از ۵0 درصد از موفقیت در بازار بستگی به عزم و اراده 
فعالان اقتصادی دارد و قطعاً با عزم نیم بند نمی توان وارد این بازار شد
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رکورد 8۴.6 درصدی 
رشد ترانزیت

در آبان امسال بیشترین میزان ترانزیت ماهانه 

کشور نسبت به چند سال گذشته به ثبت رسید

در هشت ماهه نخست امسال مجموعاً ۹ میلیون و 
4۵8 هزار و 8۶2 تن کالا از کشور ترانزیت شده که 

این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل، 28.2 
درصد افزایش داشته است
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 سازمان برنامه و بودجه توضیحات مهمی 
درباره زوایای مختلف لایحه بودجه 1403 
از جمله مالیات، نرخ تسعیر ارز، خرید 
تضمینی گندم، بازپرداخت بدهی ها، 
نحوه حمایت مالیاتی از تولید و همچنین 
نکات مدنظر بانک مرکزی در تدوین لایحه 

بودجه ارائه داد.
نشست خبری سازمان برنامه و بودجه، 
در محل این سازمان برگزار شد. در این 
نشست، »حمید امانی همدانی« معاون 
هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت سازمان 
برنامه و بودجه و »حسن چنارانی«، رئیس 
امور هماهنگی و تلفیق بودجه سازمان 
برنامه و بودجه برای تشریح رویکردهای 
دولت در تدوین لایحه بودجه سال 1403 
و پاسخ به سؤالات رسانه ها حاضر شدند.

پس از تصویب کلیات، بودجه تفصیلی 
تقدیم مجلس می شود

معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت 
سازمان برنامه و بودجه گفت: امسال 
به دلیل اصاح قانون آیین نامه داخلی 
تقدیم  مرحله ای  دو  بودجه  مجلس 
می شود. در مرحله اول ارقام کان بودجه 
ارائه می شود. مجلس پس از وصول بخش 
اول لایحه بودجه، ابتدا ارقام کان از جمله 
سقف بودجه را تصویب می کند و پس 
از اباغ آن، دولت 10 روز فرصت دارد تا 
بودجه تفصیلی دستگاه ها و ریز مصارف را 
تقدیم مجلس کند. پس از تقدیم بودجه 
تفصیلی، مجلس 40 روز برای تصویب بودجه 

فرصت دارد.
امانی همدانی اظهار داشت: امسال هم 
طبق آیین نامه اصاحی مجلس، دولت 
موظف بود تا یکم آبان بخش اول لایحه 
بودجه را تقدیم کند. اما از آنجا که مجلس 
مشغول تصویب برنامه هفتم توسعه بود، 
از دولت درخواست کرد تا لایحه را دیرتر 
به مجلس تقدیم کند؛ چرا که طبق 
آیین نامه جدید، مجلس 10 روز پس از 
تقدیم لایحه بودجه مهلت دارد تا در مورد 
آن تصمیم گیری کرده و آن را تصویب یا 
رد کند. لذا با توافقی که انجام شد، قرار 
شد که پس از اتمام بررسی برنامه هفتم، 
لایحه بودجه تقدیم شود. وی گفت: در 
لایحه بودجه 1403 حداقل تعداد احکام 
آمده و تنها آنهایی آمده که مستقیماً بر 
درآمدها و هزینه های دولت تأثیر دارد. 
دولت همچنین در سال گذشته لایحه 
الحاق )3( را برای زدودن قوانین دائمی از 

قانون بودجه به مجلس تقدیم کرد.

لایحه بودجه 1۴۰۳، هدف کنترل تورم را 
دنبال می کند

معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت 
سازمان برنامه و بودجه در تشریح لایحه 
بودجه سال آینده گفت: در بخش اول 
لایحه بودجه 1403 منابع بودجه نسبت 
به قانون سال جاری رشد 18.3 درصدی 
داشته است. یعنی این بودجه سال آینده، 
بودجه ای است که هدف کنترل تورم را 

دنبال می کند.

مصارف بودجه بر اساس 
محدودیت های درآمدی تعیین شد

امانی همدانی گفت: نکته مهم در فرایند 
تدوین لایحه بودجه 1403 این است که 
برخاف بسیاری از دوره های پیشین که 
ابتدا مصارف تعیین می شد و سپس برای 
مصارف منابعی در نظر گرفته می شد در 
تدوین لایحه 1403 ابتدا منابع قابل حصول 
احصا شد و سپس بر مبنای آن مصارف 
مشخص شد. امانی همدانی گفت: این 
نحوه بودجه ریزی، یک سازکار خودکنترل 
دارد به طوری که ابتدا منابع پایدار احصا 
می شود و سپس مصارف در سقف منابع 

پیش بینی شده مشخص می شود.

امانی همدانی گفت: میانگین رشد 
اقتصادی در برنامه هفتم توسعه 8 درصد 
در نظر گرفته شده اما در بودجه 1403 رشد 
7 درصدی را پیش بینی کرده ایم. البته 
رشد اقتصادی تابع عوامل متعددی است 
و تنها از بودجه دولت تأثیر نمی پذیرد اما 
پیش بینی اجمالی ما از رشد سال آینده 

7 درصد است.

منابع مالیاتی در لایحه بودجه 1۴۰۳ 
کاملاً محتاطانه است

حسن چنارانی در تشریح علت افزایش 
4۹.8 درصدی درآمد مالیاتی در لایحه 
بودجه 1403 گفت: همان طور که می دانید 
پایه های مالیاتی مختلفی وجود دارد که 
برخی از آنها متناسب با تورم افزایش 

می یابند؛ نظیر مالیات بر درآمد.
رئیس امور هماهنگی و تلفیق بودجه 
سازمان برنامه و بودجه اظهار داشت: 
برآورد ما این است که تورم سالانه در پایان 
سال جاری به حدود 3۹ درصد و در سال 
آینده به کمتر از 30 درصد خواهد رسید. 
بنابراین حدود 30 درصد از رشد درآمد 
مالیاتی بر اثر تورم اتفاق خواهد افتاد. 
عاوه بر این، رشد اقتصادی به افزایش 
درآمدهای مالیاتی دولت کمک خواهد 
کرد. همچنین، اقدامات دولت در اصاح 
نظام مالیاتی، عامل مهم دیگری در افزایش 
درآمدهای مالیاتی دولت است. به عنوان 
مثال، اقدامات دولت برای جلوگیری از فرار 
مالیاتی، باعث رشد چشمگیر درآمدهای 

مالیاتی دولت در سال جاری شد.
وی افزود: سند درستی برآورد درآمد 
مالیاتی لایحه بودجه 1403، عملکرد 
نزدیک به 100 درصدی درآمدهای مالیاتی در 
سال جاری است. اگر برآوردهای دولت از 
درآمدهای مالیاتی غیرواقعی بود، باید در 
8 ماهه امسال، عدم تحقق بسیار زیادی در 
درآمدهای مالیاتی رخ می داد؛ در حالی که 
نزدیک به 100 پیش بینی دولت از درآمدهای 

مالیاتی سال جاری محقق شده است.
چنارانی تأکید کرد: اتفاقاً سازمان برنامه 
در پیش بینی درآمدهای مالیاتی کاماً 
محتاطانه عمل کرد. اما از آنجا که سازمان 
برنامه نمی خواست از ناحیه عدم تحقق 
درآمدهای مالیاتی در سال آینده ناترازی 
جدیدی به دولت تحمیل شود، در برآورد 

رقم مالیات، محتاطانه عمل کرد.
رئیس امور هماهنگی و تلفیق بودجه 
سازمان برنامه و بودجه گفت: رویکرد 
محتاطانه دولت در برآورد منابع محدود 
به درآمدهای مالیاتی نمی شود. در لایحه 
بودجه 1403 درآمدهای نفتی نسبت به 
قانون سال 1402 نه تنها افزایش نداشته 
بلکه کاهش یافته است. همچنین حقوق 

ورودی گمرک هم کاهش داشته است.
رویکرد دولت، عدالت مالیاتی همزمان با 

کاهش فشار به مردم و تولید است
چنارانی گفت: رویکرد دولت در اصاح 
نظام مالیاتی این است که همزمان با 
کاهش فشار مالیاتی بر تولید و مردم 

عدالت مالیاتی بهبود یابد. این هدف 
از طریق »افزایش تعداد مؤدیانی که 
تاکنون مالیات نمی پرداختند« و همچنین 
»متناسب کردن مالیات با درآمدهای واقعی 
برای مؤدیانی که کم اظهاری می کردند« تا 

حدود زیادی اتفاق افتاده است.
وی افزود: بهترین شاهد عملکرد دولت 
در این زمینه هم عملکرد فعلی مالیاتی 
دولت در سال جاری است؛ به طوری که 
عمده افزایش درآمدهای دولت از مالیات 
ناشی از »افزایش تعداد مؤدیان« و »متناسب 
شدن مالیات پرداختی برخی از مؤدیان با 

درآمدهای آنان« بوده است.

رشد مالیات بر حقوق دقیقاً به اندازه 
رشد حقوق است

امانی همدانی در واکنش به حواشی پیش 
آمده در موضوع مالیات بر حقوق گفت: 
رشد مالیات بر حقوق دقیقاً به اندازه رشد 
حقوق است. کل مالیات در لایحه بودجه 
1403، بالغ بر 4۹.8 درصد افزایش داشته 
در حالی که مالیات بر حقوق تنها حدود 
18 درصد افزایش می یابد. لذا در اینجا هم 
مشخص است که مبنای افزایش درآمدهای 
مالیاتی در لایحه بودجه سال آینده، بسط 
پایه های مالیاتی، شناسایی مؤدیان جدید 

و جلوگیری از فرار مالیاتی است.

تغییر سازکار حمایتی مالیاتی از تولید
امانی همدانی درباره نرخ مالیات بر تولید 
گفت: دولت برای حمایت از تولید، در 
بودجه 1401 نرخ مالیات بر تولید را از 2۵ 
درصد به 20 درصد و در بودجه 1402 از 20 
درصد به 18 درصد کاهش داد. آمارها و 
شواهد حاکی از رشد و رونق بخش های 
مختلف اقتصادی بویژه صنعت پس از این 
تخفیف مالیاتی است. معاون هماهنگی، 
برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و 
بودجه تصریح کرد: اکنون دولت تخفیف 
مالیاتی به تولید را به شکل دیگری در 
»لایحه مالیات بر مجموع درآمد« اعمال 
کرده است. این لایحه بزودی تقدیم 
مجلس شده و در آن بسیاری از این 
مسائل دیده شده است. وی گفت: ضمناً 
همان طور که قباً هم گفته شد در تدوین 
لایحه بودجه 1403 یک اصل مهم رعایت 
شده و آن این است که ما قصد نداریم 
که قوانین دائمی را در بودجه های سالانه 
تغییر دهیم و این اصل باعث شد در لایحه 
بودجه 1403 اساساً وارد بحث نرخ مالیات بر 
تولید نشویم و این بحث به لایحه مالیات بر 

مجموعه درآمد موکول شد.

نرخ تسعیر لایحه، تعارضی با برنامه 
هفتم ندارد

امانی همدانی درباره این شائبه که نرخ 
تسعیر 28۵00 تومانی در لایحه بودجه 1403 
خاف برنامه هفتم توسعه است که در آن 
نرخ تسعیر باید بر اساس نرخ مرکز مبادله 
باشد گفت: ما در فرایند تدوین لایحه 
بودجه 1403 با مجلس هماهنگ بودیم و 

چنین حکمی از مجلس دریافت نکردیم 
که نرخ تسعیر باید بر اساس نرخ مرکز 

مبادله باشد.

تسویه بدهی و رفع ناترازی صندوق ها 
بدون توسل به پول پرقدرت

به  دولت  بدهی  تسویه  درباره  وی 
صندوق های بازنشستگی و کاهش ناترازی 
این صندوق ها گفت: دولت با توجه 
به منابعی که دراختیار دارد، ظرفیت 
محدودی برای تصفیه بدهی دارد. اگر 
دولت در بازپرداخت بدهی های خود به 
روش های تورم زا نظیر استفاده از پول 
پرقدرت روبیاورد، دور باطلی شکل می گیرد 
که دود آن در نهایت به چشم بازنشستگان و 
اقشار ضعیف می رود. بنابراین میزان تصفیه 
بدهی بر اساس ظرفیت منابع بودجه 

پیش بینی شده است.

باید در هر ۳ مرحله تدوین، تصویب و 
اجرای بودجه مانع ناترازی شویم

چنارانی گفت: ما در لایحه بودجه 1403 
درآمدهای حاصل از مولدسازی را نسبت 
به قانون بودجه 1402 حدود ۵2 درصد 
کاهش دادیم که این اقدام در راستای 
واقعی سازی منابع بودجه انجام شد. اگر 
به این اصل پایبند باشیم که بودجه را 
ناتراز تدوین نکنیم، تصویب نکنیم و اجرا 
نکنیم، می توانیم به اهداف تورمی تعیین 

شده برسیم.

شورای نگهبان امسال بر هزینه تراشی 
نمایندگان متمرکز می شود

امانی همدانی در پاسخ به سؤالی درباره 
احتمال هزینه تراشی های بی حساب و 
کتاب نمایندگان در بودجه و تحمیل ناترازی 
مالی به دولت گفت: در حال حاضر یکی از 
مواردی که شورای نگهبان به طور خاص بر 
آن متمرکز است اصل 7۵ قانون اساسی 
است یعنی اگر مجلس تکالیفی را بر دولت 
تحمیل کند که باعث افزایش هزینه های 
دولت شود، شورای نگهبان از دولت برآورد 
بار مالی این مصوبات را جویا می شود و در 
صورت مغایرت با اصل 7۵ قانون اساسی 
این احکام را رد می کند. به طور خاصه 
شورای نگهبان امسال در بررسی بودجه 
ع و قانون اساسی، بر  1403 عاوه بر شر
رعایت اصل 7۵ قانون اساسی به طور ویژه 

متمرکز شده است.

نکات مدنظر بانک مرکزی در تدوین 
لایحه بودجه

امانی همدانی در پاسخ به سؤال خبرنگار 
ایرنا مبنی بر اینکه نکات مورد نظر بانک 
مرکزی در تدوین لایحه بودجه 1403 چه بود، 
گفت: یکی از نکات مهم مدنظر بانک مرکزی 
تسهیات تکلیفی بود. تسهیات تکلیفی در 
لایحه بودجه 1403 بسیار محدود است. تأکید 
جناب آقای دکتر فرزین، رئیس کل محترم 
بانک مرکزی بر این بود که رقم تسهیات 
تکلیفی در شورای پول و اعتبار در راستای 

سیاست های کان پولی مشخص شود.

»مصارف عمرانی« و »تسویه بدهی«، 
اولویت مصرف منابع فراتر از 

پیش بینی
چنارانی در پاسخ به سؤال ایرنا مبنی 
بر احتمال بروز شوک مثبت درآمدی 
)نظیر افزایش درآمد نفت از محل افزایش 
قیمت جهانی( در شرایط تدوین لایحه 
بودجه انقباضی و تدبیر دولت برای این 
درآمدهای پیش بینی نشده احتمالی گفت: 
پیش بینی ما این است که در صورت تحقق 
درآمدهای فراتر از پیش بینی ها، این منابع 
با اولویت »مصارف عمرانی« و سپس 

»تسویه بدهی ها« هزینه شود.

 کل مالیات در 
لایحه بودجه 
۱۴۰۳، بالغ بر 

۴۹.۸ درصد 
افزایش داشته 

در حالی که 
مالیات بر 

حقوق تنها 
حدود ۱۸ 

درصد افزایش 
می یابد. لذا 
در اینجا هم 

مشخص 
است که 

مبنای افزایش 
درآمدهای 
مالیاتی در 

لایحه بودجه 
سال آینده، 

بسط پایه های 
مالیاتی، 

شناسایی 
مؤدیان جدید 

و جلوگیری از 
فرار مالیاتی 

است

بررسی آخرین داده های بانک 
مرکزی نشان می دهد که از هشت 
میلیون فقره چک مبادله شده در 
مهرماه امسال، ۹1.7 درصد وصول 

شده است.
بانک مرکزی همچون ماه های 
گذشته آخرین وضعیت صدور 
چک در مهرماه را منتشر کرد. بر 
اساس داده های بانک مرکزی در 
مهرماه هشت میلیون فقره چک 
به ارزش بیش از ۵0۵ هزار میلیارد 
تومان مبادله شده است. تعداد 
و ارزش چک های مبادله شده در 
مهرماه نسبت به ماه قبل از آن 
به ترتیب 7.3 و 7.1 درصد افزایش 

یافته است.
درصد   4۹.3 امسال  مهرماه  در 
چک های مبادله ای به ترتیب در 
استان های تهران )31.7 درصد(، 
اصفهان )10.۵ درصد( و خراسان 
رضوی )7.1 درصد( بوده است. 
براساس این گزارش، در تهران 
بیش از 2.۵ میلیون فقره چک 
به ارزش 247 هزار میلیارد تومان 

شد. مبادله 
 

وصول 7.۳ میلیون فقره چک در 
مهرماه 1۴۰۲

در مهرماه امسال در کشور از مجموع 
هشت میلیون فقره چک، بیش از 
7.3 میلیون فقره چک به ارزش 443 
هزار میلیارد تومان وصول شده که در 
مقایسه با شهریورماه به ترتیب 7.۶ و 

7.۹ درصد رشد داشته است.
براساس این گزارش، در مهرماه 
امسال ۹1.7 درصد چک ها وصول 
شده است. این در حالی است که در 

مهرماه پارسال ۹2.4 درصد چک ها 
وصول شده بود.

در پایتخت نیز بیش از 2 میلیون 
و 300 هزار فقره چک به ارزش 21۹ 
هزار میلیارد تومان وصول شد که 
از نظر تعداد ۹1.۹ درصد و از نظر 
ارزش 88.۹ درصد از کل چک های 

مبادله ای وصول شده است.
استان های گیان با ۹3.۹ درصد، 
خوزستان با ۹3.2 درصد، قم و 
کرمانشاه با ۹2.۹ درصد بیشترین 
نسبت تعداد چک های وصولی را 
در بین استان های کشور به خود 

اختصاص داده اند.
 

۶۶1 هزار فقره چک در مهرماه 
برگشت خورد

بررسی داده های بانک مرکزی حاکی 
از این است که در مهرماه امسال 
در کل کشور بیش از ۶۶1 هزار فقره 

چک به ارزش حدود ۶2 هزار میلیارد 
تومان برگشت داده شد. میزان 
چک های برگشتی در ماه مذکور از 
نظر تعداد 3.2 درصد و از حیث مبلغ 

2 درصد افزایش نشان می دهد.
براساس این گزارش، از کل تعداد 
و مبلغ چک های مبادله شده به 
ترتیب 8.3 درصد و 12.3 درصد 
برگشت داده شده است. درصد 
ر  د گشتی  بر ی  چک ها د  ا تعد
شهریورماه امسال معادل 8.۶ درصد 

. د بو
استان های کهگیلویه و بویراحمد با 
11.۵ درصد، کردستان و لرستان هر 
کدام با 10.1 درصد و آذربایجان غربی 
با 10 درصد، بیشترین تعداد چک های 
برگشتی و گیان، خوزستان، قم و 
کرمانشاه، پایین ترین نسبت تعداد 
چک های برگشتی به کل تعداد 

چک های مبادله شده را داشتند.

 براساس اعام مرکز آمار، در تابستان امسال رشد 
اقتصادی کشور 7.1 درصد بوده است. بدین ترتیب در 
8 فصل عملکرد دولت سیزدهم، متوسط رشد اقتصادی 

فصلی کشور 4.۹ درصد بوده است.
رشد 7.1 درصدی اقتصاد کشور در تابستان امسال، 
بالاترین رشد تابستانه از سال 13۹۶ به بعد محسوب 

. د می شو
براساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز 
آمار ایران، محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت 
ثابت سال ١٣٩٠، در تابستان سال ١٤٠٢ به رقم ٢١٩٠ هزار 
میلیارد ریال با نفت و ١٨٥٠ هزار میلیارد ریال بدون 
احتساب نفت رسیده است، در حالیکه رقم مذکور در 
مدت مشابه سال قبل با نفت ٢٠٤٦ هزار میلیارد ریال 
و بدون نفت ١٧٧٥ هزار میلیارد ریال بوده که نشان از 
رشد ٧,١ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت و 
٤.٢ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در 

تابستان سال ١٤٠٢ دارد.
نتایج مذکور حاکی از آن است که در تابستان سال ١٤٠٢ 
رشته فعالیت های گروه کشاورزی رشد ٣.٢- درصدی، 
گروه صنایع و معادن ٨.٧ درصد )شامل: استخراج نفت 

خام و گاز طبیعی  ٢٥.٦ درصد، سایر معادن ١.٧ درصد، 
صنعت ٢.٦ درصد، انرژی ٦.٣- درصد و ساختمان ٢.٩ 
درصد( و گروه خدمات ٧.٥ درصد نسبت به تابستان 

سال ١٤٠١ رشد داشته است.
محاسبات فصلی در مرکز آمار ایران در قالب ١٨ بخش 
اصلی متشکل از ٤٢ رشته فعالیت بر مبنای طبقه بندی 
ISIC.Rev٤ انجام می شود که براین اساس گروه 
کشاورزی شامل زیربخش های زراعت و باغداری، 
دامداری، جنگل داری و ماهیگیری است. گروه صنایع 
و معادن شامل زیر بخش های استخراج نفت خام و 
گاز طبیعی، استخراج سایر معادن، صنعت، تأمین آب، 
برق و گاز طبیعی و ساختمان می باشد و گروه خدمات 
شامل زیربخش های عمده فروشی و خرده فروشی، 
فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا، 
حمل و نقل، انبارداری، پست، اطاعات و ارتباطات، 
فعالیت های مالی و بیمه، مستغات، کرایه و خدمات 
کسب وکار و دامپزشکی، اداره امورعمومی و خدمات 
شهری، آموزش، فعالیت های مربوط به سامت انسان 
و مددکاری اجتماعی و سایر خدمات عمومی، اجتماعی، 

شخصی و خانگی است.

تدابیر دولت برای خرید تضمینی گندم 

امانی همدانی در پاسخ به سؤال خبرنگار ایرنا مبنی بر تدابیر دولت در لایحه بودجه 1403 برای »پیش بینی دقیق هزینه خرید تضمینی 
گندم« و همچنین »پرداخت بموقع مطالبات گندمکاران« برای جلوگیری از حواشی پیش آمده در سال جاری گفت: دولت در لایحه 
بودجه 1403 انعطاف لازم برای پرداخت مطالبات گندمکاران و جلوگیری از مسائل پیش آمده در سال 1402 را پیش بینی کرده است.

معاون هماهنگی، برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و بودجه اظهار داشت: نکته دیگر اینکه میزان تولید گندم بشدت تابع 
اقلیم و شرایط جوی است. ضمناً در سال گذشته چندین بار سیاست حمایتی دولت از کشاورزان عوض شد، ابتدا قرار بود حمایت از 

کشاورزان به شکل افزایش قیمت خرید تضمینی پرداخت جایزه و تخصیص کود و بذر یارانه ای باشد. این سیاست پس از چندبار تغییر 
در نهایت تبدیل به حمایت صرفاً نقدی شد. این عوامل باعث شد فشار نقدینگی سنگینی به دولت وارد شود به طوری که رقم پرداختی 

به گندمکاران در سال جاری نسبت به سال 1400 حدود 8 برابر شد.
وی افزود: برای لایحه بودجه 1403 پرداخت خرید تضمینی افزایش یافته و نکته مهم آن است که یک انعطاف در تبصره 12 )همان 

تبصره 14 سابق( در نظر گرفتیم که اگر هزینه خرید تضمینی بیش از رقم پیش بینی شده باشد دولت بتواند از محل بودجه، باقیمانده 
تعهدات خود به گندمکاران را پرداخت کند. امانی همدانی تصریح کرد: نکته دیگر اینکه امسال هم به نسبت بسیاری از سال های قبل 

تأخیر چندانی در پرداخت مطالبات گندمکاران اتفاق نیفتاد. در بسیاری از سال ها، مطالبات گندمکاران در اواخر مهر و حتی اوایل 
آبان تسویه می شد در حالی که ارقام پرداختی به گندمکاران به مراتب کمتر از امسال بود.

برش

 مطابق آمارهای بانک مرکزی؛

۹۱.۷ درصد چک ها در مهر ۱۴۰2 وصول شد

عملکرد

عکس : ایرنا


